Quan-

Quando partus est gemellus, & uterque foetus exitum simul & semel exitum procurat, jam laboriosus constituitur partus. Monstuosus foetus, aut cum magna mola copulatus difficilem quoque constituit partum. Sollicite itaque obstetricantes aut in matre, aut in filio, aut in utroque difficilis partus existentes causas tollunt, ut quo fieri possit, vel utriusque, vel alterius vita servetur. Non potest medicus difficilem partum cognoscere, nisi sciat naturalem partum. Huic cognoscendo sedulo attendite, adolescentes, ne frustraneum opus vestrum evadat (d).

K 4 . §. 40.

(d) Mulier mox paritura habet dolores incipientes a lumbis ad usque pubem se extendentes. Hi dolores ad instar tenesmi affligunt, & quando recurrunt semper a posterioribus ad anteriora venientes cum quodam pondere pudendas partes divellente copulantur. Et eo saeviores, frequentioresque recurrunt, dolores, quo proximior est partus. Aliquot diebus ante partum abdominis tumor descendit, ac veluti in imam pelvim totus caderet indicat inversum esse caput foetus tamquam
 si

Quomodo
difficilis par-
tus causa
volvende
sunt -

§. 40. Si autem partus fit difficilis ob debiles mulieris vires, hæ sunt erigendæ opportunis alimentis. Quando post partum vulnus in utero relinquitur, quemadmodum advertit Svvietenus (e) non

si ingrederetur in uteri collum. Hanc foetus inversionem vocant Itali *capitombolo*. Incipit e pudendis stillare mucosus humor, qui haud raro cum sanguine mixtus excernitur. Possunt cum hac abdominis tumoris inversione conjungi dolores, qui non sunt veri, sed spurii, scilicet quando per abdomen vagantur, & sunt veluti hysterici dolores, a quibus non modo non indicatur proximus partus, sed potius impeditur. Convenit enim eos opiatis compescere. Nec rarum est videre gravidam mulierem post octavum mensem habere hanc inversionem cum doloribus copulatam, interim partus post alium mensem, & ultra accidit, quemadmodum se vidisse pluries testatur M uriceau loc. cit. t. I. liv. II. chap. II. Pulsus in proximo partus tempore evadunt frequentes, & contracti, & adposita manu observat obstetricans caput foetus jam propinquum uteri orificio. Hoc orificium apertum, & molle esse solet, & continuo cum vagina ab affusa multa lympha madescit. Hisce appa-

(e) non debet multis repleri calefacientibus, & spiritosis aquis, oleisque, quia paulo post hæc remedia transientia per excitatum vulnus arcessere inflammationem valent. Hinc male faciunt mulierculæ mox parituris adstantes, quando multam o ei, & aquæ cinnamomi, nec non vini spirituosæ quantitatem exhibent. Nobis in usu est vitulinæ carnis jus, aut cocholatium, aut vini paucum, aut his simile aliud

parentibus signis mulier utpote mox paritura collocari solet in sella ad hoc opus excavata, vel rectius in lecti ora, quemadmodum vult Levret, & hinc inde comprimentibus manibus lecti pulvinaria, validis inspirationibus, & summis musculorum abdominalium, ac diaphragmatis concussionibus procuret necesse est fœtus expulsionem. Ostetricans in naturali partu nil aliud moliri debet, nisi accipere, id quod viribus matris ab utero expellitur, & debito, opportunoque modo ad vitæ longævitatæ servare. Quando ab his conditionibus recedit partus, tunc esse solet laboriosus & difficilis, cui sequentibus auxiliis obstetricans succurrere debet.

(e) In comment. aph. Boerhaav. 1312.

aliud enutriens, & cardiacum exhibere. Ceterum in languenti mulieri, ideoque foetum expellere non valenti aut vomitum aut sternutationem excitare bonum est, quemadmodum Hipocrates docet (f). Uteri angustum durumque orificium leniendum est admoto butyro, vel oleo amygdalarum dulcium, atque institutis fomentis a vagina exceptis, vel ipsis semicubeis ex aqua chamæmeli, vel malvæ decoctione cum lacte copulata paratis, in quibus pluries de die immergenda est mulier. Et si viæ aut obcæcatæ, aut admodum arctæ sunt, aut coalitæ aptis sunt aperiendæ instrumentis, quemadmodum sapienter chirurgi operari solent. Et si interior vaginæ membrana relaxata extra vulvam propendet, debet pessario ex carptis filis aqua gurgitelli infectis concinnato sustineri, & in proprio reponi loco. In lecto detineri debet mulier, & adstringentibus uti fomentis. Sic recens vaginæ prolapsus

(f) In aphorif. lib. sect. v. n. 35.

apfus curari solet . Omnis tumor tolli debet , ut via transituro fœtui paretur . Hic tumor potest esse intra & extra vaginam , & uteri collum . Quocumque reperiatur modo, semper convenienti methodo tolli debet . Tandem si ob diametri sacro-pubis summam angustiam fœtus nullo modo extrahi potest , & emollientibus antea foibus institutis obtineri nequeat , ut laxatis ossibus , factoque illo spatio ampliori partus adveniat , tunc mulieri in gravi vitæ discrimine constitutæ chirurgi manu cito est succurrendum (g) .

Ossium pubis symphysis operatio nova indicatur .

AR.

(g) Quando spatium inter ossa pubis , & os sacrum parvum est , tunc nullo modo , nisi aut natura , aut arte hoc spatium ampliatum , fœtus exire potest . Si non sunt exostoses , aut gummata , aut alii tumores memoratorum ossium deformitatem , indeque angustiam pelvis constituentes , certe vitium a rachitide , ut nuper dicebamus §. 37. est repetendum . Hoc in casu intra emollientes infusus pluries de die sedere faciunt mulieres , ut , emollitis ossibus , urgens caput fœtus possit sibi tantam diametrum aptare , quanta sufficit ut foras venire possit . At quis unquam sibi per-

ARTICULUS VIII.

Puerperii Morbi .

*Post fœtus
eductioem
accidit se-
cundinarum
expulso .*

§. 41. **P**ostquam mulieres fœtum ab utero exturbant, debent cum placenta chorion educere . Et do-
do-

persuadere potest, ut durissima ossa aut rumpi, aut e loco suo removeri valeant, admota quacumque vi, a fœtu exitum quærente . Sane aut fœtus & mater extremum fatum subire debet, aut chirurgica operatio institui convenit . Prudentia vult, ut vel dubiosissimæ operationi potius committatur mulier, quam certæ morti tradatur . Scimus duplicem operationem fieri posse, nempe aut partus instituendus cæsareus, aut symphisis ossium pubis recidenda est . Hic advertendum est, nos eo sensu hujusmodi operationes institui debere tuto adferere, in quo nullo modo chirurgi manus immitti intra uterum potest ob arctum spatium inter ossa pubis, & os sacrum situm . Quod si manus immitti potest, tunc sedulo moliendum est, ut aut manibus, aut Levretiano forcipe fœtus extrahatur . Et si nullo modo ingredi intra uterum potest, tunc memoratæ operationes cito sunt faciendæ .

Qui

oribus ac labore vexantur quoque mulieres secundum hunc veluti partum facientes. Quando exit fœtus suo umbilico

Qui credunt cæsareum partum instituendum esse, semper ipsum post matris obitum faciunt. Piaculum enim est, vivente matre, uterum aperire, & certæ nœci miseram committere. Neque enim servari potest mulier partus doloribus antea vexata, indeque debilis, cui & abdomini, & vasculosissimo utero magnum infligitur vulnus. Et haud certum est, instituta cæsarea sectione, fœtum vivum extrahi. Nam immediato aeris contactui expositus infans ob uteri violentam sectionem magnam in tenero suo corpore habet mutationem, a qua facile interfici potest. Hinc merito Paræus adserit *id curationis genus, quod periculi & desperationis plenum est; numquam usurpandum esse lib. de gener. Cap. 31.*, Et Mauriceau contra hanc operationem acriter declamat, & numquam, nisi post matris obitum tentandam, esse adfirmat in loc. cit. liv. 2. Chap. 32. Neque ipse Levret huic penitus acquiescit operationi. Tantum adserit tubalem, & abdominalem conceptionem sectionem cæsaream eo sensu requirere, quia nullo modo per vias naturales eluci potest fœtus. Sed quænam sunt certa harum conceptio-

licali funiculo trahit quodammodo placenta, quæ, ruptis vasis cum utero ipsam ligantibus, educitur. Sed requiritur

ptionum signa diagnostica? L' Art des Accouch. p. 10.; Cum autem & auctorum de obstetricia arte benemeritissimorum testimonio, & ratione, & experientia constat non esse, nisi post obitum matris tentandam cæsaream sectionem (quidquid De La Motte vestigiis insistens Swietenus eam posse fieri adserat in comment. aphorismor. Boerhavv. 1316. t. VIII. p. 175.) facile inferri debet ad salvandam & matrem, & fœtum unicam superesse symphysis operationem, qua nempe abscinditur cartilago conjungens ossa pubis. Primus quoad scimus, qui hanc operationem Pariliis instituit, fuit Dominus Sigaud Medecin de la faculté; Inde Alphonus le Roy eam pluries cum haud infelici successu fecit, quemadmodum videre est in opere Domini Sue, cujus titulus *essais historiques e critiques sur l'art des accouchemens T. I. p. 276. dissert. 12. reflexion historique, e critiques sur l'operation dite la section della symphise du pubis*. Extant vero auctores, & inter alios Dominus Lheritier, & Dominus Etienne, qui memoratam operationem tamquam periculosam, & inu-

tur data uteri contractio postquam fœtus eductus est, cui contractioni præcipue debetur secundinarum expulsio.

Hinc

inutilem rejiciunt sequentibus ducti argumentis, 1. Ossa pubis semel separata nunquam junguntur. 2. hac operatione, ajunt, lædi posse vesicam ossibus pubis immediate suppositam; 3. Ligamentorum sacroiliacorum distractione tumores produci possunt, qui in superationem abeuntes certe interficere possunt. Concludunt itaque hanc operationem utpote non adhuc ornata certis, multisque observationibus & factis esse abiiciendam. Verum mox excitatus Alphonsus de le Roy adversus hos contendit operationem symphysis tutam esse, & sibi ipse pluries felicem cessisse adserit. De sectione cartilaginis ossa pubis conjungentis utilitate quæque sibi persuadere potest solum cogitando cæsarea sectione esse tutiorem. In hac operatione non reciduntur partes magni usus, non magni nervi, non grandia vasa, non organa nobilia secantur. Quando cum attentione instituitur neque vesica urinaria inciditur, neque ligamenta pubis admodum irritantur, & facile cum fœtus extractione prompta, mater servari potest. Et dictis facta, observationesque respondent. Petiit Incurabilem Noso-

co-

Hinc merito suadent Mauriceau , & Levret parumper expectandum esse post fœtus expulsionem , ut contrahatur uterus ;

comium *Victoria Patrecca* juvenis annorum 24., quæ gravidatam octo mensium gerebat. Suæ ætatis initio fuit rachitica , ideoque corporis statura erat tam parva , ut cunctis nobis summæ esset admirationi . Vix quatuor palmorum altitudinem æquabat . Cum omnia ossa essent distorta , pelvis abdominalis erat tam arcta , ut vix digiti duo intra spatium sacropubis immitti potuissent . Unanimi sententia a nobis statuebatur, Victoriæ parere non posse naturali modo . Exacto nono mense apparentibusque partus signis , diu in semicubeo ex aqua chamæmeli , & lacte parato ad emolliendas inferiores partes pelvis detinebatur . Et advocato nosocomii coriphæeorum medicorum consilio statutum est, aut Victoriæ cum suo fœtu esse moriendum , aut chirurgicæ operationi eam esse committendam . Cæsaream sectionem tamquam lethalem neglexerunt , & Duce cl. Dominico Cotunnio nostræ nationis ornamento , symphisis pubis ossium sectionem faciendam statuerunt . Dominicus Ferrara de Ostetricia arte benemeritissimus vir-

rus; hac enim contractione obtinetur facilis secundinarum eductio. Itaque dammandæ sunt illæ mulierculæ, quæ anxie

L puer-

vir operationem fecit . Die itaque undecima Martii currentis anni 1787. in hunc modum operatio facta est . Novacula pili pubis recisi antea fuere , inde a Ferrara, adstantibus inter alios sapientissimos Chirurgos Juliano Pollio, & Nicolaus Franchini, sublevata integumenta pubis , & sufficienter incisa sunt . Postea inventa fuit cartilago conjungens pubis ossa , & fisso bistorino sollicitè ricisa est felici admodum successu . Nam tantam post cartilaginis incisionem latitudinem obtinuit obstetricans , ut fœtus extractioni se aptaverit . Hæc operatio evadebat felix , quia post mutatum situm fœtus jam pedes apprehensi sunt , si non obstaret caput ejus , quod cum esset solito grandius , summam resistantiam fecit , & prima vice extractio non fuit absoluta . Verum post varia chirurgorum artificia extractus est fœtus , qui accepto baptismo salutari , post aliquot minuta mortuus est . Juvenis tanto incommodo , & labore veluti semianimis facta in lectum reposita est , statimque cardiacum ex vino & aqua paratum accepit . Inde vul-

puerperas sollicitant , ut repetitis conatibus statim post partum procurent secundinarum expulsionem . Sed potest ac-

vulnus methodo primæ intentionis curatum est . Et cl. Cotunnus ægram bis , terque de die invisebat , qui ad compescendos dolores adhibebat super abdomen emollientia & anodyna ex aqua chamæmeli & cuniculis exantheratis parata , nec non propinabat ad lochia cienda , (quæ fuere præter propter sufficientia) chamæmeli aquam , & sirupum capillorum veneris , & dabat opportuna alimenta . Lac in mammis ubertim adparuit , & in bonum statum ægram esse constitutam apparebat . Et nos bis quoque de die ægram observabamus , & cum summa animi oblectatione videbamus Victoriæ integre sanitati restitutam . Altera gravida similem corporis structuram referebat . Huic tarde nimis nosocomium petenti fœtus jam mortuus erat , & uterus gangræna corripiebatur . Et post mortui fœtus tentatam extractionem cito superioribus diebus moriebatur . Ex hac fideli historia symphisis pubis sectionis cum summa felicitate prima vice Neapoli factæ deduci potest , eam semper institui debere modo adsit necessitas , quæ nullo modo extra hi posse fœtum

accidere, ut quacumque ex causa aut
 tota placenta, aut ejus portio in utero
 remaneat, tunc mulier sequentibus ve-
 xatur incommodis. Dolor fortis in imo
 ventre cum frequenti horripilatione co-
 pulatus perdurat, & multa sanguinis
 copia ab utero non facile sistenda edu-
 citur. Febris accendi solet, quæ ab
 corrupto. intra uterum per aeris ingres-
 sum relicto corpore, viscus, indeque
 sanguinem afficiente derivat. Et, per
 durante in utero secundina, impeditur
 naturalis ipsius contractio, quocirca
 discissa per partum vasa contrahi ne-
 que-

*Quibus si-
 gnis cogno-
 scatur pla-
 centam in
 utero reli-
 quam esse.*

L 2

que-

ob angustiam diametri sacro-pubis constat.
 Hæc operatio, ut dictum est semper cæsarea
 sectione tutior est. Verum in hac operatione
 sedulo est advertendum, ut saltem duorum
 pollicum cum dimidio sit apertura sacro-pu-
 bis, cui accedente sufficienti alio spatio,
 quod per operationem symphysis acquiritur,
 spatium opportunum habetur pro foetus ex-
 tractione. De cæsarea sectione plura scire cu-
 pientes. Consulite adolescentes Crants de *Utero*
rupto, Heisterum de *Cæsarea operatione*, &
 Levret de *suite d'observations* &c.

queunt, ex quo hæmorrhagiam pene ad mortem usque perdurare posse dicendum est. Et non raro observamus aut totam secundinam, aut ejus partem corruptam ex utero exire absque ullo adhibito auxilio. Hæc corruptio accidit, ut jam dictum est, propter ingressum aeris intra uterum. Et novum non est videre, retentam in utero placentam nullam mulieri noxam inferre, & post aliquot dies sine ullo incommodo excerni, quemadmodum suis observationibus viderat Ryschius, qui vult chirurgos nullam mulieri secundinas in utero gerenti inferre vim; porro eas non multam noxam parere, & facile exturbari posse, ait (h).

*Quibus autem
x i s procu-
rari a bet
seundina.
rum exptu-
sio.*

§. 42. Quando obstetricans cognoscit aut totam placentam, aut ejus partem in utero relictam non debet fortiter uterum funiculo umbilicali tenso distrahere, aut digitis irritare; accidit haud raro, ut malis his irritationibus aut uterus ex-
tra-

(h) Advers. Anat. dec. 2. p. 30. Consult. Andr. Pasta de morb. mulier. T. 2. p. 210.

travolvatur, aut magna hæmorrhagia cum fortibus convulsionibus copulata adveniat, sicque de repente puerpera moritur. Hoc in casu tutius consilium est naturæ totum committere opus, & expectare, ut ex se secundina prodeat. Collocanda est in situ horizontali in lecto ægra, & si sanguis ubertim effunditur, sat erit aquam frigidiusculam bibendam concedere, & pulverem chamæmeli ad drachmam unam cum sirupo capillorum veneris copulatam semel iterumque de die propinare. Quando uteri cervix est clausa, & nulla sanguinis gutta educitur, tunc semicubea ex aqua chamæmeli parata institui possunt, & eandem aquam per siphonem in uterum immitti posse ratio suadet. Hac enim ratione emolliri possunt partes, indeque dehiscentes secundinas educere valent. Opiata & emulsiones ex seminibus frigidis cum addito papaverum semine confectæ convenient ad arcendos dolores, & temperandas hystericas, si qua sint, convulsiones, a quibus ut plurimum impeditur secundinarum exitus. Et hoc in casu sanguinem semel, iterumque e pedis vena

emissum non purum proficere pluries observavimus. Si autem uterus multum sanguinem, ut dictum est, effuderit, tunc æthyopem vegetabilem in aqua theriacali solutum ad grana decem cochleatim pluries de die fumere debet puerpera. Mammæ fotibus calidis fovendæ sunt ad lac vocandum, & clysteribus emollientibus stricta alvus laxanda est. Si fatiscunt vires hydrogala sumi potest; & periodica, si qua appareat, febris, chinchina expelli debet.

*Quæ lochia
dicuntur.*

§. 43. Sed gravia incommoda puerperas manent ab puerperii aut retentione, aut ab ejus nimio fluxu. Nimirum jam omnibus notum est ex discifsis vasis placentam cum utero colligantibus post partum nimiam sanguinis quantitatem emitti, quæ in summam imbecillitatem puerperam coniicit. Hæc debilitas cum faciei pallore sensim sensimque imminuitur ex ratione, qua paulatim se se contrahentibus vasis deficit ille sanguinis fluxus. Hic sanguis primis diebus est admodum rubicundus, inde subsequenter diebus ruboris vivacitas deficit, usque dum penitus extin-

gua-

guatur, & non nisi serum, aut lympha ab utero puerperæ emittitur. Nec novum est videre fœtidum, & veluti ichorosum sanguinem ab pudendis educi, quod accidit ex corruptione, quam sanguis concipit in utero per aeris ingressum. Hic fluxus modo copiosi, & rubicundi sanguinis, modo parcioris & defædati, modo penitus serosi humoris dicitur *puerperium*. Hoc fluxu repurgatur tota humorum massa, & uterus ab inquinamentis, quæ gestationis tempore per menstruationis suppressionem concipere debet, liberatur: Nec certus est terminus hujus puerperii in diversis mulieribus, in quibus nec sexus diversitas, nec partus, aut facilis, aut difficilis conditio, sed sola corporis temperies discrimen facit. In plethoricis enim serius, in debilibus, & pituitosis brevius terminatur fluxus. Levret putat non esse definitum puerperii terminum. Ut plurimum vero circa quindecim, vel viginti dies finire lochiorum fluxum adserit in opere pluries laudato p. 135. Id ipsum nos etiam frequenter observavimus: Nisi quod aliquando sine causa manifesta